A fost o invitaţie
pentru inamic să atace şi el
a făcut-o în cadrul bătăliei de
la Oituz. Sesizând această
deficienţă, a declanşat ofensiva pe
direcţia Ferestrău - Grozăveşti -
Oituz, fapt ce l-a obligat pe
generalul Averescu să revină pe
aliniamentul din 12/25 iulie 1917.

În desfăşurarea bătăliei de la
Mărăşeşti au existat cel puţin două
momente critice. Primul dintre
ele a fost criza de comandament
din zilele de 29 - 31 iulie/ 11-
13 august, cauzată de disputa
dintre generalul Constantin
Christescu, comandantul Armatei
1 române, şi generalul Alexandr
Ragoza, comandantul Armatei
4 ruse.

7 noiembrie. Revoluţia socialistă
din Rusia.
21 noiembrie. Lenin şi Troţki
propun armistiţiul general.
9 decembrie. Armistiţiul de la
Focşani.
15 decembrie. Sfatul Ţării din
Chişinău proclamă Republica
democratică moldovenească a
Basarabiei.
22 decembrie. Atacarea taberei
de la Socola.■

23 martie/5 aprilie 1917.
Regele ferdinand promite pământ soldaţilor din tranşee
Istoricul Florin Constantiniu:
...Pentru a ridica moralul soldaţilor, dar şi din teamă că Averescu, cel

Contraatacul dat de Batalionul
1/Regimentul 50 infanterie
Focşani, comandat de căpitanul
inginer, în rezervă, Miclescu,
Batalionul 2/Regimentul 48
Infanterie Buzău, comandat de
maiorul Tomescu, şi Batalionul 3/
Regimentul 47 Infanterie Prahova,
comandat de căpitanul inginer,
în rezervă, Drăgănescu, a fost
încununat de succes, restabilind
apărarea pe platoul Viile Negro-
ponte - Panciu.

În Ordinul de Zi, numărul
90, din 8/21 august 1917, co-
mandantul Armatei 1, generalul
Eremia Grigorescu, adresându-
se ostaşilor, arăta: „…La Pan-
ciu, Mărăşeşti şi Cosmeşti s-a
dezlănţuit cea mai măreaţă şi
groaznică bătălie ce a purtat
vreodată ţara românească.

În acest text este
un amalgam calendaristic: se
foloseşte stilul nou pentru data
intrării României în război şi
stilul vechi pentru data încheierii
armistiţiului (corect este 26
noiembrie/9 decembrie 1917),
apoi din nou stilul vechi pentru
semnarea păcii separate (corect:
24 aprilie/7 mai 1918).

Asemenea „licenţe“ arată
limpede că nu sunt cunoscute,
nu sunt luate în seamă sau sunt
falsificate documentele istorice, din
ignoranţă, suficienţă sau aroganţă.
Sau poate, mai curând, dintr-un
aşa zis realpolitik, adică alinierea
la „standardele europene”, mai
direct spus, la calendarul Uniunii
Europene.

De exemplu, Convenţiile politică
şi Convenţia militară pe baza
cărora România a intrat în Primul
Război Mondial, trebuie să poarte
data 4/17 august 1916, folosind
atât stilul vechi, utilizat în România
şi Rusia, cât şi stilul nou, folosit de
Franţa, Marea Britanie şi Italia.

Dar nu este corect să se
acrediteze ideea că România
ar fi intrat în război la 28 august
1916, ci să se respecte data
calendaristică reală, care a intrat
şi în conştiinţa publică –
15 august 1916.

av. prof. univ. dr. Aurel PENTELESCU
Comandor (rz.) av. prof. Dorin IONESCU

Căpitanul aviator Vasile Craiu (1894-1918) a fost unul dintre
bravii aviatori ce au luptat pentru făurirea României întregite în anul
1918. A decedat într-un accident de avion, la Bârlad, în 24 august/6
septembrie 1918. Era Cavaler al Ordinului Militar „Mihai Viteazul“
clasa a III-a.

În anii Marelui Război, căpitanul aviator Vasile V. Craiu era o
legendă. O legendă vie şi atât de copleşitoare, încât camaradul
său de front, căpitanul de rezervă observator aero Grigore Gafencu
(1892-1957), viitorul diplomat,

Memoriul personal al acestui pilot excepţional, aflat în Arhivele
Militare Române,3 cuprinde doar şase file, suficiente sau aproape
suficiente să închidă în ele, în date şi note de tip cazon, o viaţă
de abia 24 de ani, cu multe împliniri, tumultuoasă de altfel, căci
24 de ani avea când a căzut cu avionul său, vineri, 24 august/6
septembrie 1918, la Bârlad.

S-a născut la 28 decembrie 1894,4 în localitatea Novaci, judeţul
Gorj. Tatăl său era judecător, iar mama sa era casnică.5 Vasile era
al treilea din cei patru copii ai soţilor Vasile şi Maria Craiu, originari
din Transilvania.6 După moartea tatălui, în 1910, familia se mută
la Bucureşti, unde Vasile urmează ultimele două clase la Liceul
„Cantemir Vodă”.

nu i-a egalat.”16

În volumul Zburătorii României
Mari, Valeriu Avram reuşeşte,
pe baza documentelor de
arhivă, să inventarieze cele mai
importante acţiuni de luptă la
care Vasile Craiu a participat
în anii Războiului Întregirii
Neamului, cu aspecte de detaliu
impresionante.17 Între acestea,
cea din data de 15/28 iunie
1917, din zona Galaţi, când,
zburând cu avionul de vânătoare
Nieuport, a asigurat protecţia
avionului Farman (echipaj:
sergentul pilot Nae Iliescu-
Mitralieră, sublocotenentul
Aurelian Păunescu, observator)
ce zbura în spaţiul aerian
inamic cu scopul de a regla tirul
artileriei ruse.

1917, a fost avansat căpitan, la
numai 11 luni după ce fusese
avansat locotenent, la 19/1
noiembrie 1916 (D.R. nr. 3065
bis/1916).21

Revoluţia bolşevică din 25
octombrie / 7 noiembrie 1917 şi
mai ales armistiţiul ruso-german
de la Brest-Litovsk, din 22
noiembrie / 5 decembrie 1917,
au bulversat frontul românesc
din Moldova, armistiţiul de
la Focşani din 26 noiembrie
/ 9 decembrie 1917 fiind o
consecinţă dramatică a acestor
evenimente. Pe bună dreptate,
în 1931, Grigore Gafencu, fost
combatant pe front, distins pentru

faptele sale de arme cu Ordinul
Militar „Mihai Viteazul“ clasa a
III-a, afirma: „Armistiţiul ne-a
părut o lovitură grea, îndreptată
în primul rând împotriva noastră.

Grigore Gafencu, Moartea lui

Craiu, în „Îndreptarea. Organ politic
al «Ligii poporului» sub preşedinţia
generalului Averescu”, anul I, nr.113,
vineri, 31 august/13 septembrie 1918,
p.1-2; vezi Anexa nr.5.

2. Între altele: Titus Axente, Vasile
Craiu, Editura Modelism, 1998, 112p.;
Valeriu Avram, Zburătorii României Mari,
Oficiul Naţional pentru Cultul Eroilor,
Colecţia „Cultul Eroilor”, Bucureşti, 2007,
pp.86-94(Vasile Craiu).